
 

 

 

 

 

9 月 1日は防災の日です。8月30日から9月 1日までは、防災週間に 

定められており、保育園でも9月 1日に避難訓練を実施します。 

日本は地震や台風等、自然災害の多い国ですので、普段から防災の知識を 

得る様にしたいですね。 

小さな子ども達は自分を守る事がまだ難しい為、私達大人が意識し、 

いざという時に対応出来る様、日々備えて参ります。 

若松保育園でも、今年度から子ども達の防災意識の向上に努めていますが、 

この機会にもう一度防災について子ども達と話し合っていこうと思います。 

9月 1日の避難訓練実施後、どんな学びがあったか、ご家庭でお子さんの 

お話を聞いてみるのも良いかもしれませんね。 

  

 もうすぐ 8 月も終わりですね。猛暑日が続いたかと思ったら、雨降りの日が続き…と、天候の 

変化が激しい月でした。でも今年は、昨年出来なかったプール遊びを行ない、子ども達もとても 

嬉しそうでした！水・プール遊びを楽しむ子ども達のキラキラの笑顔がとても印象的でした。 

 なかなか収束の糸口が掴めない新型コロナウイルス。それに伴う緊急事態宣言の延長…と、 

まだまだ気持ちの休まらない日が続きますが、少しでも早いコロナ収束を願って、私達に出来る 

感染対策を徹底していきたいと思います。引き続き、新型コロナウイルス対策にご協力をお願い 

致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 3 年 8 月 25 日(水) 

若松保育園 

 

◆お泊まり保育について【ゆず・ひめりんご組】 

  保育園で熟考を重ねた結果、緊急事態宣言の延長に伴い、 

9 月 3～4 日に予定しておりましたお泊まり保育は延期と 

させて頂きます。 

  又、感染者数の増加などを鑑みて、夜間(21時くらい)までの 

お預かりは中止とさせて頂きます。 

  楽しみにしていた子ども達には本当に申し訳ない気持ちでいっぱい 

です…。誠に申し訳ございません。 

  尚、今後の日程等については只今検討中です。 

  今後の感染者数等を考慮して日程の調整をしていきますので、 

もう暫くお待ちください。宜しくお願い致します。 

 

◆緊急事態宣言の延長が発表されました。 

県内の感染者数も増加の一途を辿っています。 

 少しでも体調面に変化が見られた場合は、無理をせずお休みして頂きます 

 様お願い致します。 

 又、ご家族が発熱した場合は、解熱後 24時間は様子を見て頂き、熱が 

 上がらなくなってからの登園をお願い致します。 

 兄弟児が発熱した場合は、熱がない在園児もお休みをして頂きます様、 

重ねてお願い申し上げます。 

9月 1日は防災の日 

 
 

●水遊びは 8月いっぱいまでとなります。 

気温が高く、汗をかいた場合はシャワー浴をする予定ですので、引き続き 

フェイスタオル・多めの着替えのご準備をお願い致します。 
 

●9月は朝晩・日中の寒暖差が激しい時期です。 

気温によって調整出来る様、半袖・長袖の衣服の準備をお願い致します。 

又、子ども達が自分で着脱が出来る様、サイズやデザインにご配慮頂きます 

様お願い致します。 
 

●9月は季節の変化による日照時間や気温の変化、長期でお休みしていた子は 

休み明けによる生活リズムの変化で体調を崩しやすかったり、疲れが出やす 

かったりします。 

『朝ご飯をしっかり食べているか』 

『しっかり睡眠は出来ているか』 

『排便しているか』             など、改めてご確認をお願い致します。 
 

●少しずつ秋の訪れを感じる 9月ですが、まだまだ日中は気温が高い日や 

日差しが強い日も多いので、夏と変わらず起床時や登園前、遊びの前後、 

入浴前後など、しっかりと水分補給をする様お願い致します。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月 火 水 木 金 土 日 

  

１ ２ ３ ４ ５ 

避難訓練   
  

６ ７ ８ ９ １０ １１ １２ 

  
誕生会 

 
 

 
 

１３ １４ １５ １６ １７ １８ １９ 

   
ゆうちょ
振替日 

   

２０ ２１ ２２ ２３ ２４ ２５ ２６ 

敬老の日   
秋分の日 

 花火会 
(子育て広場) 

 

２７ ２８ ２９ ３０ 

   ゆうちょ 
振替予備日 

書道 
(ひめりんご) 

 
 

月 火 水 木 金 土 日 

    
１ ２ ３ 

避難訓練   

４ ５ ６ ７ ８ ９ １０ 

  
誕生会  

軽登山 
(ひめりんご) 

 
 

１１ １２ １３ １４ １５ １６ １７ 

   
お芋掘り 
(ひめりんご) 

すもも組遠足 

【麻溝公園】   

１８ １９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４ 

ゆうちょ
振替日 

  内科健診 

身体測定 

お芋掘り予備日 

どんぐり組遠足 

【麻溝公園】 

  

２５ ２６ ２７ ２８ ２９ ３０ ３１ 

 
書道(ひめ) 

ゆうちょ 
振替予備日 

 
 

   

※予定が変更になる場合が

あります。 

予めご了承ください。 

※予定が変更になる場合が

あります。 

予めご了承ください。 

 

 
 今年度は、幼児組はプール遊びを実施。乳児組はテラスで 

水遊びを実施しました。 

水を怖がる子もチラホラ見られましたが…少しずつ水に 

慣れて、自分から楽しむ姿が見られる様になり、私達も嬉しく 

思いました！ 



 

 


